geral
Tribuna do Norte PINDAMONHANGABA, 12 DE JUL HO DE 20226

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Pindamonhangaba
Foro de Pindamonhangaba
2ª Vara Cível
Rua Alcides Ramos Nogueira , 780, ., N. Sra. do Perpétuo Socorro - CEP
12421-681, Fone: (12) 2126-5239, Pindamonhangaba-SP - E-mail:
pinda2cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1000007-13.2014.8.26.0445
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Ordinária
Requerente: Sociedade Extrativa Dolomia Ltda

2ª Vara Cível
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 1000007-13.2014.8.26.0445

O MM. Juiz de Direito da 2ª Vara Cível, do Foro de Pindamonhangaba, Estado de São Paulo, Dr.
Wellington Urbano Marinho, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER a José Bonifácio Flores da Cunha e s/m Maria Celeste Machado Coelho Flores da
Cunha; Marcos Aurelio Flores da Cunha e s/m Marta D’Avila Flores da Cunha; Maria Flores da
Cunha Bierrenbach e s/m Flávio de Sá Bierrenbach; Maria de Lourdes Castilho Flores da Cunha;
Irene Maria Castilho Flores da Cunha; Stella Castilho Flores da Cunha e José Luiz Flores da
Cunha; Antonio Guerra Flores da Cunha e s/m Ligia Cruz Flores da Cunha, seus respectivos
cônjuges e possíveis herdeiros, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados,
bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Sociedade Extrativa Dolomia Ltda ajuizou ação de
USUCAPIÃO, processo nº 1000007-13.2014.8.26.0445, postulando a declaração de domínio do
imóvel rural transcrito no SRI da Comarca de Pindamonhangaba-SP, sob nº 6.321 e 7.486, situado
no Bairro do Piracuama, denominada Fazenda Pinhalzinho, Gleba C, áreas 1, 2 e 3; alegando
posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de
20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado
curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA
MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 13 de junho de 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

sit
e

ht
tp

s:
//e

sa
j.t

jsp
.ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

Co
nf

er
en

cia
Do

cu
m

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

00
00

07
-1

3.
20

14
.8

.2
6.

04
45

 e
 c

ód
ig

o
D5

6B
2E

7.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

EL
LI

NG
TO

N
UR

BA
NO

 M
AR

IN
HO

, l
ib

er
ad

o
no

s
au

to
s

em
 1

5/
06

/2
02

2
às

 1
5:

17
 .

fls. 497
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Pindamonhangaba
Foro de Pindamonhangaba
2ª Vara Cível
Rua Alcides Ramos Nogueira , 780, ., N. Sra. do Perpétuo Socorro - CEP
12421-681, Fone: (12) 2126-5239, Pindamonhangaba-SP - E-mail:
pinda2cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1000007-13.2014.8.26.0445
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Ordinária
Requerente: Sociedade Extrativa Dolomia Ltda

2ª Vara Cível
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 1000007-13.2014.8.26.0445

O MM. Juiz de Direito da 2ª Vara Cível, do Foro de Pindamonhangaba, Estado de São Paulo, Dr.
Wellington Urbano Marinho, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER a José Bonifácio Flores da Cunha e s/m Maria Celeste Machado Coelho Flores da
Cunha; Marcos Aurelio Flores da Cunha e s/m Marta D’Avila Flores da Cunha; Maria Flores da
Cunha Bierrenbach e s/m Flávio de Sá Bierrenbach; Maria de Lourdes Castilho Flores da Cunha;
Irene Maria Castilho Flores da Cunha; Stella Castilho Flores da Cunha e José Luiz Flores da
Cunha; Antonio Guerra Flores da Cunha e s/m Ligia Cruz Flores da Cunha, seus respectivos
cônjuges e possíveis herdeiros, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados,
bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Sociedade Extrativa Dolomia Ltda ajuizou ação de
USUCAPIÃO, processo nº 1000007-13.2014.8.26.0445, postulando a declaração de domínio do
imóvel rural transcrito no SRI da Comarca de Pindamonhangaba-SP, sob nº 6.321 e 7.486, situado
no Bairro do Piracuama, denominada Fazenda Pinhalzinho, Gleba C, áreas 1, 2 e 3; alegando
posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de
20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado
curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA
MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 13 de junho de 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

Pa
ra

 co
nf

er
ir

o
or

igi
na

l, a
ce

ss
e

o
sit

e
ht

tp
s:/

/e
sa

j.tj
sp

.ju
s.b

r/p
as

ta
dig

ita
l/p

g/
ab

rir
Co

nf
er

en
cia

Do
cu

m
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

00
07

-1
3.

20
14

.8
.2

6.
04

45
 e

 có
dig

o
D5

6B
2E

7.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 có

pia
 d

o
or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 d
igi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
EL

LI
NG

TO
N

UR
BA

NO
 M

AR
IN

HO
, li

be
ra

do
 n

os
 a

ut
os

 e
m

 1
5/

06
/2

02
2

às
 1

5:
17

 .

fls. 497

PORTARIA INTERNA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO Nº 695, DE 08 DE JULHO DE 2022.

Marcelo Ribeiro Martuscelli, Secretário Municipal de Administração, no uso da competência confe-
rida pelo art. 5º do Decreto nº 5.828, de 21 de julho de 2020, RESOLVE retifi car a Portaria Interna
da Secretaria Municipal de Administração nº 686, para que onde se lê “PORTARIA INTERNA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Nº 686, DE 06 DE JUNHO DE 2022”, leia-se
“PORTARIA INTERNA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Nº 686, DE 06 DE
JULHO DE 2022”.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

Pindamonhangaba, 08 de julho de 2022.

Marcelo Ribeiro Martuscelli
       Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração em 08 de julho de 2022.
SMA/egga/memo28211.2022

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA INTERNA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO Nº 694, DE 07 DE JULHO DE 2022.

Marcelo Ribeiro Martuscelli, Secretário Municipal de Administração, no uso da competência con-
ferida pelo art. 5º do Decreto nº 5.828, de 21 de julho de 2020, e  considerando o  parecer da Co-
missão Sindicante, RESOLVE SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 008/2021,
constituído através da Portaria Interna da Secretaria Municipal de Administração nº 461, de 27
de outubro de 2021, pelo  período de 11 de julho de 2022 a 25 de julho de 2022, nos termos do
memorando 28.548/2022.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

Pindamonhangaba, 07 de julho de 2022.

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração em 07 de julho de 2022.
SMA/egga/Memo 28548/2022

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Divulgação

                      MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
                                            ESTADO DE SÃO PAULO
                          SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO REFERENTE AO APOSTILAMENTO REALIZADO NO EXERCÍCIO DE 2022 ENTRE A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

LAR SÃO JUDAS TADEU

 - APOSTILAMENTO -

1 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 12/2022
 Processo Administrativo: Nº 5.822/2022
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de Assistência

Social / Lar São Judas Tadeu
 Objeto: Realizar o repasse de recurso do Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente – FUMCAD, para promover o
desenvolvimento do Projeto Arte Instrumento de Transformação,
especificamente para despesas de custeio compreendidas no plano de
trabalho integrante do Processo Administrativo nº 5.822/2022, de 19
de maio de 2022”.

 Descrição do apostilamento: Readequação do Quadro de RH e Cronograma de Desembolso.
 Data do apostilamento: 07/07/2022

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - PINDAMONHANGABA-SP
CONVOCAÇÃO PARA A 56ª REUNIÃO ORDINÁRIA

BIÊNIO 2022 – 2023

Luciana Campos Tanaka, Presidente do COMTUR – Conselho Municipal de Turismo, no uso de suas
atribuições, em “ACORDO COM O ARTIGO 7º DA LEI 6.122/2018 E ADITIVOS”, VENHO CONVO-
CAR E CONVIDAR os SRS. CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES, bem como a iniciativa
privada e toda população interessada em participar, para a 56ª Reunião Ordinária, a saber:

Data: 19/07/2022
Horário: 1ª Chamada – 18 h - 2ª Chamada – 18h30 -  (duração máxima 1h 30 min horas).
Local da Reunião: Auditório do Palacete 10 de Julho. - Rua Dep. Claro César, 33 – Bosque da
Princesa -  Entrada pela Rua Rui Barbosa, 47(portão fundos)- Pindamonhangaba - SP, 12.400-220

Reforçamos a importância da presença de todos os Conselheiros, Titulares e os Suplentes.

PAUTA DA REUNIÃO:
1- APROVAÇÃO DAS ATAS DE NÚMERO 54ª e 55ª DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS.
2- RETOMADA DAS EQUIPES DE TRABALHO E PROJETOS – SEPARAÇÃO DOS GRUPOS
3- FUTURAS PARCERIAS DE COMUNICAÇÃO E PROJETOS DO COMTUR
4- INFORMAÇÕES, PERCEPÇÕES E REPASSES DE COMO FOI O FESTIVAL GASTRÔNOMICO
DE INVERNO DO PIRACUAMA E RIBEIRÃO GRANDE.
5- INFORMES SOBRE A REUNIÃO DA IGR – FORUM PERMANENTE MANTIQUEIRA PAULISTA
6- INFORMES E OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DO COMTUR

Pindamonhangaba, 11 de Julho de 2022.

Luciana Campos Tanaka
Presidente do COMTUR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do
Bom Sucesso, n° 1400, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO 109/2022 (PMP 5872/2022)
Para “aquisição de uniformes para os guardas civis metropolitanos e agentes de
segurança”, com recebimento das propostas até dia 22/07/2022 às 14h e início dos
lances às 14h30.

PREGÃO ELETRÔNICO 120/2022 (PMP 6744/2022)
Para “aquisição de um rolo compactador monocilíndrico manual com reversor para
a Secretaria Municipal de Governo e Serviços Públicos”, com recebimento das
propostas até dia 25/07/2022 às 14h e início dos lances às 14h30.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 123/2022 (PMP 6657/2022)
Para “aquisição de cimento para ser utilizados em diversas obras no Município
de Pindamonhangaba, conforme solicitação da Secretaria de Governo e Serviços
Públicos, pelo período de 12 meses”, com recebimento das propostas até dia
22/07/2022 às 08h e início dos lances às 08h30.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e
também https://bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no ende-
reço acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

*** HOMOLOGAÇÃO ***

PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 (PMP 1164/2022)
A autoridade superior, com base na análise técnica das propostas pela equipe
técnica da Secretaria de Meio Ambiente, homologou, em 08/07/2022, e adjudicou a
licitação supra, que cuida de “contratação de empresa especializada para prestação
de serviços gerais de manutenção paisagística, cuidados fi tossanitários de exem-
plares arbóreos e outros, no Parque da Cidade, Município de Pindamonhangaba”,
em favor da empresa Metafl ora Sistemas Ambientais e Limpeza Industrial Eireli, o
item 01, no valor total de R$ 338.778,00.

Extrato do Aditamento nº 01/2022 do Contrato de Gestão fi rmado entre Organização Social
ACENI-Instituto de Atenção à Saúde e Educação e o Município de Pindamonhangaba

Extrato Contrato de Gestão nº 215/2018

Partes Município de Pindamonhangaba/Secretaria Municipal de Saúde e
ACENI-Instituto de Atenção à Saúde e Educação

Objeto Gerenciamento, operacionalização e execução de serviços de aten-
dimento de urgência e emergência do Pronto Socorro Municipal

Aditamento Vigência do Aditamento: de 05/07/2022 a 05/01/2023 – 06 meses

Valor mensal R$ 2.897.528,02, nos termos dos documentos anexados no 1Doc/
Memorando n. 25.385/2022

Data de Assinatura 29/06/2022

A ASPMP (Associação dos Servidores Públicos
Municipais de Pindamonhangaba) fará nos

dias 29 e 30 de julho uma Festa Julina no Clube
de Campo (Estrada Municipal Jesus Antônio de

Miranda, 15.500. Bairro Ribeirão Grande).
No dia 29 será das 18 às 23 horas e

no dia 30 das 16 às 23 horas.
Os associados, seus familiares, amigos e o
público em geral poderão contemplar esse

momento de entretenimento e aproveitar
para conhecer as melhorias que estão sendo

realizadas no Clube.
A festa contará com Banda e várias barracas de
comidas típicas como: pão com linguiça, pastel,

salgados, churrasquinho, espeto de morango
com chocolate, entre outras gostosuras.

Qualquer dúvida: telefone ou
whatsApp (12) 3642-6822.

“Convido todo mundo a ir. A nossa festa será
muito legal, com banda e comida típica. A

entrada é gratuita e aberta ao público. Vamos
nos divertir muito, conto com sua presença.

Sejam todos bem-vindos”, disse o presidente
da Associação, José Ricardo.

Associação dos Servidores Públicos
realiza festa julina aberta ao público

NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO
A UNIMED DE PINDAMONHANGABA – COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, com sede
Rua Alcides Ramos Nogueira, nº 650, Mombaça – Shopping Pátio Pinda, 1º andar, sala 1,
Pindamonhangaba - SP, CEP 12421-705, inscrita no CNPJ sob nº 47.565.155/0001-39, com
registro na Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS sob nº 34.234-3, em cumprimento
ao disposto no artigo 13, parágrafo único, inciso II, da Lei 9.656/98, vem NOTIFICAR os be-
nefi ciários relacionados, por estarem em local incerto e não sabido, que constam de nosso
sistema  mensalidades em aberto:

     CARTÃO UNIMED      CPF -  BENEFICIARIO / RESP. FINANCEIRO

     0572002890000015      485258748XX / 560448758XX

Solicitamos, assim, a quitação imediata das parcelas em atraso, para que possa a notifi cante
dar continuidade ao plano de saúde, notifi cando-os que, caso a quitação não ocorra no prazo
mínimo de 10 (dez) dias, contados da publicação desta, o contrato será automaticamente
rescindido.

Caso o pagamento já tenha sido efetuado, pedimos a gentileza de entrar em contato com o
setor fi nanceiro, situado à Rua Alcides Ramos Nogueira, nº 650, sala 1 -  Bairro Mombaça
(Shopping Pátio Pinda) apresentando comprovantes.